

สรุปการดำเนินการเกี่ยวกับกฎหมายของรัฐบาล ม.ค. – ก.ย. ๖๑

ณ วันที่ ๒๕ ก.ย. ๒๕๖๑
สรุปและรายงานโดย กลุ่มประสานงานการเมือง ๔ กองประสานงานการเมือง

สรุปจำนวนกฎหมายในกระบวนการนิติบัญญัติ	
กระบวนการ	จำนวน (ฉบับ)
๑. ครม.รับหลักการ	๔๔
๒. วิป ปนช. เห็นชอบ และ ครม. รับทราบ เพื่อส่ง สนช. พิจารณา	๒
๓. สนช. รับหลักการ	๑๓
๔. สนช. เห็นชอบ วาระ ๓	๔
๕. ประกาศราชกิจจานุเบกษา	๒๔
รวม	๘๗

กฎหมายของรัฐบาลที่มีความคืบหน้าในกระบวนการนิติบัญญัติ ประจำเดือนกันยายน

ลำดับ	ชื่อร่างพระราชบัญญัติ	สาระสำคัญ	สถานะของร่าง/กฎหมาย	
			กระบวนการ	วันที่
๑	ร่างพระราชบัญญัติส่งเสริมและพัฒนาระบบเกษตรกรรมยั่งยืน พ.ศ.	กำหนดบทนิยาม วัตถุประสงค์ และรายละเอียดต่าง ๆ ในการจัดให้มี “ระบบเกษตรกรรมยั่งยืน” ที่เป็นระบบการผลิตทางการเกษตร ที่คำนึงและรักษาไว้ซึ่งระบบนิเวศ สภาพแวดล้อม และความหลากหลายทางชีวภาพ สร้างความสมดุล เป็นธรรมทางเศรษฐกิจ สังคม สิ่งแวดล้อมและระบบนิเวศ ให้ครอบคลุมถึงรูปแบบ บุคคลและองค์กร ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงาน	๑. ครม.รับหลักการ	๑๘ ก.ย. ๖๑
๒	ร่างพระราชบัญญัติคุ้มครองประชาชนในการทำสัญญาขายฝากที่ดินเพื่อการเกษตรกรรม หรือที่อยู่อาศัย พ.ศ.	กำหนดให้มีกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองประชาชนจากสัญญาขายฝากที่ดินเพื่อการเกษตรกรรมหรือที่อยู่อาศัยที่ไม่เป็นธรรม โดยกำหนดบทนิยามเพื่อให้เกิดความชัดเจนยิ่งขึ้น กำหนดสิทธิและหน้าที่ของผู้ซื้อฝากและผู้ขายฝาก กำหนดหน้าที่และอำนาจของเจ้าพนักงานที่ดิน และกำหนดบทเฉพาะกาลเพื่อรองรับความสมบูรณ์ของสัญญาขายฝากที่ดินเพื่อการเกษตรกรรม หรือที่อยู่อาศัยซึ่งได้กระทำไปแล้วก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ	๑. ครม.รับหลักการ	๑๘ ก.ย. ๖๑
๓	ร่างพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการลักลอบขนผู้โยกย้ายถิ่นฐาน พ.ศ.	กำหนดลักษณะความผิดฐานลักลอบขนผู้โยกย้ายถิ่นฐาน กำหนดมาตรการในการป้องกันและปราบปรามการกระทำความผิดดังกล่าว และกำหนดแนวทางในการประสานความร่วมมือในการป้องกันและปราบปรามการกระทำความผิดดังกล่าวทั้งระหว่างหน่วยงานภายในและระหว่างประเทศ	๑. ครม.รับหลักการ	๑๑ ก.ย. ๖๑
๔	ร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง (ฉบับที่ ...) พ.ศ. (หลักเกณฑ์และวิธีการไกล่เกลี่ยข้อพิพาทก่อนฟ้องคดี)	กำหนดให้ศาลสามารถไต่สวนสัญญาประนีประนอมยอมความที่คู่สัญญาได้ยื่นต่อศาลเพื่อขอให้พิพากษตามยอม โดยหากศาลพิจารณาแล้วเห็นว่าสัญญาดังกล่าวมีความมุ่งหมายที่จะหลีกเลี่ยงกฎหมายเพื่อคุ้มครองประโยชน์สาธารณะ หรือความชอบธรรมทั้งตอนนโยบายสาธารณะหรือบุคคลภายนอก ให้ศาลมีอำนาจไต่สวนและปฏิเสธการพิพากษตามสัญญานั้นได้	๑. ครม.รับหลักการ	๑๑ ก.ย. ๖๑
๕	ร่างพระราชบัญญัติการพิสูจน์และยืนยันตัวตนทางดิจิทัล พ.ศ.	กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการประกอบธุรกิจระบบการพิสูจน์และยืนยันตัวตนทางดิจิทัล การกำหนดผู้มีอำนาจหน้าที่ในการกำหนดมาตรฐานของระบบการพิสูจน์ตัวตนและยืนยันตัวตนทางดิจิทัล ตลอดจนการกำหนดแนวทางการคุ้มครองประชาชนซึ่งเป็นเจ้าของข้อมูลและผู้ใช้บริการระบบการพิสูจน์และยืนยันตัวตนทางดิจิทัล	๑. ครม.รับหลักการ	๑๑ ก.ย. ๖๑

ลำดับ	ชื่อร่างพระราชบัญญัติ	สาระสำคัญ	สถานะของร่าง/กฎหมาย	
			กระบวนการ	วันที่
๖	ร่างพระราชบัญญัติส่งเสริมการใช้ประโยชน์ผลงานวิจัยและนวัตกรรม พ.ศ.	ส่งเสริมการใช้ประโยชน์ผลงานวิจัยและนวัตกรรม เพื่อใช้ประโยชน์จากผลงานวิจัยที่รัฐให้ทุนสนับสนุน โดยกำหนดให้ผู้รับทุนเป็นเจ้าของผลงานวิจัยและนวัตกรรมที่เกิดจากการประดิษฐ์คิดค้นของผู้รับทุนเอง และส่งเสริมกิจกรรมความร่วมมือระหว่างองค์กรภาคธุรกิจกับมหาวิทยาลัยหรือสถาบันวิจัย รวมทั้งส่งเสริมให้เกิดระบบบริหารจัดการและใช้ประโยชน์ผลงานวิจัยและนวัตกรรมในเชิงพาณิชย์	๑. ครม.รับหลักการ	๔ ก.ย. ๖๑
๗	ร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง (ฉบับที่ ..) พ.ศ. (แก้ไขเพิ่มเติมหลักเกณฑ์การวินิจฉัยปัญหาโดยที่ประชุมใหญ่หรือที่ประชุมแผนกคดีของศาลชั้นอุทธรณ์และศาลฎีกา)	ปรับปรุงหลักเกณฑ์ องค์ประชุม และวิธีการในการประชุมใหญ่และการประชุมแผนกคดีของศาลชั้นอุทธรณ์และศาลฎีกา	๒. วิป ปนช. เห็นชอบ และ ครม. รับทราบ เพื่อส่ง สนช. พิจารณา	๓ ก.ย. ๖๑
๘	ร่างพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการศาลยุติธรรม (ฉบับที่ ..) พ.ศ. (แก้ไขเพิ่มเติมอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการบริหารศาลยุติธรรมเพื่อออกระเบียบกำหนดเบี้ยประชุมสำหรับข้าราชการตุลาการซึ่งเข้าร่วมการประชุมใหญ่ในศาลชั้นอุทธรณ์หรือศาลฎีกา)	ปรับปรุงหลักเกณฑ์ องค์ประชุม และวิธีการในการประชุมใหญ่และการประชุมแผนกคดีของศาลชั้นอุทธรณ์และศาลฎีกา	๒. วิป ปนช. เห็นชอบ และ ครม. รับทราบ เพื่อส่ง สนช. พิจารณา	๓ ก.ย. ๖๑
๙	ร่างพระราชบัญญัติการจัดประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม พ.ศ. (เดิมชื่อ ร่างพระราชบัญญัติกองทุนประชารัฐเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม พ.ศ.)	กำหนดให้มีกองทุนประชารัฐเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม เพื่อเป็นทุนหมุนเวียนและใช้จ่ายเกี่ยวกับการสนับสนุนโครงการที่ให้บริการทางสังคมผ่านหน่วยงาน มูลนิธิ และองค์กรการกุศล เพื่อช่วยเหลือประชาชนในภาวะลำบากทุกประเภท ตลอดจนการจัดประชารัฐสวัสดิการ เพื่อสร้างความมั่นคงทางการเงิน เพิ่มศักยภาพ และพัฒนาระบบคุ้มครองทางสังคมอย่างครบวงจรสำหรับประชาชนผู้มีรายได้น้อยและเกษตรกรที่ลงทะเบียนในโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ	๓. สนช. รับหลักการ	๑๓ ก.ย. ๖๑
๑๐	ร่างพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการฝ่ายอัยการ (ฉบับที่ ..) พ.ศ.	แก้ไขเพิ่มเติมองค์ประกอบคณะกรรมการอัยการและกำหนดมาตรการในการดำรงตำแหน่งของพนักงานอัยการ เพื่อให้เป็นไปตามบทบัญญัติมาตรา ๒๔๘ ประกอบมาตรา ๒๗๗ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย	๔. สนช. เห็นชอบ วาระ ๓	๗ ก.ย. ๖๑
๑๑	ร่างพระราชบัญญัติเอกสิทธิ์และความคุ้มกันสำหรับองค์การระหว่างประเทศและการประชุมระหว่างประเทศในประเทศไทย พ.ศ.	เพื่อกำหนดหลักเกณฑ์และรายละเอียดสำหรับการให้เอกสิทธิ์และความคุ้มกันสำหรับองค์การระหว่างประเทศและการประชุมระหว่างประเทศในประเทศไทย	๔. สนช. เห็นชอบ วาระ ๓	๖ ก.ย. ๖๑

รายละเอียดกฎหมายของรัฐบาลทั้งหมดที่อยู่ในกระบวนการนิติบัญญัติ ดังนี้

ลำดับ	ชื่อร่างพระราชบัญญัติ	สาระสำคัญ	สถานะของร่าง/กฎหมาย		ประเภทของกฎหมาย					ประโยชน์ที่ได้รับ
			กระบวนการ	วันที่	แก้ไขปัญหา ความเหลื่อม ล้ำ	อนุวัติตาม ความตกลง/ สนธิสัญญา ระหว่าง ประเทศ	แก้ไขปัญหา การทุจริต และความ ล่าช้า	ปรับปรุง แก้ไข ปัญหา ภายใน องค์กร	เป็น เครื่องมือ ในการ ปฏิรูป ประเทศ	
๑	ร่างพระราชบัญญัติส่งเสริมและพัฒนาระบบ เกษตรกรรมยั่งยืน พ.ศ.	กำหนดบทนิยาม วัตถุประสงค์ และรายละเอียดต่าง ๆ ในการ จัดให้มี “ระบบเกษตรกรรมยั่งยืน” ที่เป็นระบบการผลิตทาง การเกษตร ที่คำนึงและรักษาไว้ซึ่งระบบนิเวศ สภาพแวดล้อม และความหลากหลายทางชีวภาพ สร้างความสมดุล เป็นธรรม ทางเศรษฐกิจ สังคม สิ่งแวดล้อมและระบบนิเวศ ให้ครอบคลุม ถึงรูปแบบ บุคคลและองค์กร ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงาน	๑. ครม.รับหลักการ	๑๘ ก.ย. ๖๑	๑				๑	จัดให้มี “ระบบเกษตรกรรม ยั่งยืน” ที่เป็นระบบการผลิตทาง การเกษตร ที่คำนึงและรักษาไว้ซึ่ง ระบบนิเวศ สภาพแวดล้อม และ ความหลากหลายทางชีวภาพ
๒	ร่างพระราชบัญญัติคุ้มครองประชาชนในการทำ สัญญาขายฝากที่ดินเพื่อการเกษตรกรรม หรือที่ อยู่อาศัย พ.ศ.	กำหนดให้มีกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองประชาชนจากสัญญา ขายฝากที่ดินเพื่อการเกษตรกรรมหรือที่อยู่อาศัยที่ไม่เป็นธรรม โดยกำหนดบทนิยามเพื่อให้เกิดความชัดเจนยิ่งขึ้น กำหนด สิทธิและหน้าที่ของผู้ซื้อฝากและผู้ขายฝาก กำหนดหน้าที่และ อำนาจของเจ้าพนักงานที่ดิน และกำหนดบทเฉพาะกาลเพื่อ รองรับความสมบูรณ์ของสัญญาขายฝากที่ดินเพื่อการ เกษตรกรรม หรือที่อยู่อาศัยซึ่งได้กระทำไปแล้วก่อนวันที่ พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ	๑. ครม.รับหลักการ	๑๘ ก.ย. ๖๑	๑				๑	คุ้มครองประชาชนจากสัญญาขาย ฝากที่ดินเพื่อการเกษตรกรรม หรือที่อยู่อาศัยที่ไม่เป็นธรรม
๓	ร่างพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการ ลักลอบขนผู้โยกย้ายถิ่นฐาน พ.ศ.	กำหนดลักษณะความผิดฐานลักลอบขนผู้โยกย้ายถิ่นฐาน กำหนดมาตรการในการป้องกันและปราบปรามการกระทำความ ผิดดังกล่าว และกำหนดแนวทางในการประสานความ ร่วมมือในการป้องกันและปราบปรามการกระทำความผิด ดังกล่าวทั้งระหว่างหน่วยงานภายในและระหว่างประเทศ	๑. ครม.รับหลักการ	๑๑ ก.ย. ๖๑		๑				อนุวัติอนุสัญญาสหประชาชาติว่า ด้วยการต่อต้านอาชญากรรมข้าม ชาติที่กระทำโดยองค์กร อาชญากรรม

ลำดับ	ชื่อร่างพระราชบัญญัติ	สาระสำคัญ	สถานะของร่าง/กฎหมาย		ประเภทของกฎหมาย					ประโยชน์ที่ได้รับ
			กระบวนการ	วันที่	แก้ไขปัญหา ความเหลื่อม ล้ำ	อนุวัติตาม ความตกลง/ สนธิสัญญา ระหว่าง ประเทศ	แก้ไขปัญหา การทุจริต และความ ล่าช้า	ปรับปรุง แก้ไข ปัญหา ภายใน องค์กร	เป็น เครื่องมือ ในการ ปฏิรูป ประเทศ	
๔	ร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง (ฉบับที่ ...) พ.ศ. (หลักเกณฑ์และวิธีการไกล่เกลี่ยข้อพิพาทก่อนฟ้องคดี)	กำหนดให้ศาลสามารถไต่สวนสัญญาประนีประนอมยอมความที่คู่สัญญาได้ยื่นต่อศาลเพื่อขอให้พิพากษาตามยอม โดยหากศาลพิจารณาแล้วเห็นว่าสัญญาดังกล่าวมีความมุ่งหมายที่จะหลีกเลี่ยงกฎหมายเพื่อคุ้มครองประโยชน์สาธารณะ หรือความชอบธรรมทั้งต่อบุคคลภายนอกหรือบุคคลภายนอกให้ศาลมีอำนาจไต่สวนและปฏิเสธการพิพากษาตามสัญญานั้นได้	๑. ครม.รับหลักการ	๑๑ ก.ย. ๖๑						มีหลักเกณฑ์และวิธีการไกล่เกลี่ยข้อพิพาทก่อนฟ้องคดี
๕	ร่างพระราชบัญญัติการพิสูจน์และยืนยันตัวตนทางดิจิทัล พ.ศ.	กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการประกอบธุรกิจระบบการพิสูจน์และยืนยันตัวตนทางดิจิทัล การกำหนดผู้มีอำนาจหน้าที่ในการกำหนดมาตรฐานของระบบการพิสูจน์ตัวตนและยืนยันตัวตนทางดิจิทัล ตลอดจนการกำหนดแนวทางการคุ้มครองประชาชนซึ่งเป็นเจ้าของข้อมูลและผู้ใช้บริการระบบการพิสูจน์และยืนยันตัวตนทางดิจิทัล	๑. ครม.รับหลักการ	๑๑ ก.ย. ๖๑			๑		๑	ส่งเสริมระบบการพิสูจน์และยืนยันตัวตนทางดิจิทัล สอดคล้องกับ ไทยแลนด์ ๔.๐
๖	ร่างพระราชบัญญัติส่งเสริมการใช้ประโยชน์ผลงานวิจัยและนวัตกรรม พ.ศ.	ส่งเสริมการใช้ประโยชน์ผลงานวิจัยและนวัตกรรม เพื่อใช้ประโยชน์จากผลงานวิจัยที่รัฐให้ทุนสนับสนุน โดยกำหนดให้ผู้รับทุนเป็นเจ้าของผลงานวิจัยและนวัตกรรมที่เกิดจากการประดิษฐ์คิดค้นของผู้รับทุนเอง และส่งเสริมกิจกรรมความร่วมมือระหว่างองค์กรภาคธุรกิจกับมหาวิทยาลัยหรือสถาบันวิจัย รวมทั้งส่งเสริมให้เกิดระบบบริหารจัดการและใช้ประโยชน์ผลงานวิจัยและนวัตกรรมในเชิงพาณิชย์	๑. ครม.รับหลักการ	๔ ก.ย. ๖๑					๑	ส่งเสริมการใช้ประโยชน์ผลงานวิจัยและนวัตกรรม

ลำดับ	ชื่อร่างพระราชบัญญัติ	สาระสำคัญ	สถานะของร่าง/กฎหมาย		ประเภทของกฎหมาย					ประโยชน์ที่ได้รับ
			กระบวนการ	วันที่	แก้ไขปัญหา ความเหลื่อม ล้ำ	อนุวัติตาม ความตกลง/ สนธิสัญญา ระหว่าง ประเทศ	แก้ไขปัญหา การทุจริต และความ ล่าช้า	ปรับปรุง แก้ไข ปัญหา ภายใน องค์กร	เป็น เครื่องมือ ในการ ปฏิรูป ประเทศ	
๗	ร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. (การจัดเก็บภาษีเงินได้จาก การลงทุนในตราสารหนี้ผ่านกองทุนรวม)	เป็นการแก้ไขเพิ่มเติมบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร เพื่อจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจากกองทุนรวมที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์เฉพาะรายได้ ตามมาตรา ๔๐ (๔) (ก) แห่งประมวลรัษฎากร และปรับปรุง การจัดเก็บภาษีจากกองทุนรวมทั้งระบบ	๑. ครม.รับหลักการ	๒๘ ส.ค. ๖๑	๑					เพิ่มประสิทธิภาพและความเป็น ธรรมในระบบการจัดเก็บภาษี
๘	ร่างพระราชบัญญัติระบบสุขภาพปฐมภูมิ พ.ศ.	ให้มีกลไกและกระบวนการในการจัดระบบสุขภาพปฐมภูมิที่เป็นระบบและมีประสิทธิภาพโดยการประสานความร่วมมือเพื่อจัดบริการสุขภาพปฐมภูมิ ซึ่งเป็นการดำเนินการที่มีส่วนร่วมกันระหว่างภาครัฐ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ภาคเอกชน และภาคประชาชน รวมทั้งการเชื่อมโยงข้อมูลระหว่างหน่วยบริการทั้งระดับปฐมภูมิ ทุติยภูมิ และตติยภูมิ	๑. ครม.รับหลักการ	๒๘ ส.ค. ๖๑	๑				๑	ยกระดับระบบสาธารณสุข โดย การจัดให้มีระบบสุขภาพปฐมภูมิ เพื่อดูแลสุขภาพเบื้องต้นก่อนการ เข้าสู่ระบบสาธารณสุขปกติ
๙	ร่างพระราชบัญญัติเจ้าพนักงานตำรวจศาล พ.ศ.	ให้มีเจ้าพนักงานตำรวจศาล มีอำนาจหน้าที่เช่นเดียวกับพนักงานฝ่ายปกครองหรือตำรวจตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญาในการปฏิบัติหน้าที่ โดยจัดตั้งสำนักอำนวยความยุติธรรมและเสริมสร้างประสิทธิภาพบุคลากรระบบ และมาตรการ เพื่อรักษาและคุ้มครองความปลอดภัยของศาลยุติธรรม	๑. ครม.รับหลักการ	๒๘ ส.ค. ๖๑				๑		รักษาและคุ้มครองความปลอดภัย ของศาลยุติธรรม

ลำดับ	ชื่อร่างพระราชบัญญัติ	สาระสำคัญ	สถานะของร่าง/กฎหมาย		ประเภทของกฎหมาย					ประโยชน์ที่ได้รับ
			กระบวนการ	วันที่	แก้ไขปัญหา ความเหลื่อม ล้ำ	อนุวัติตาม ความตกลง/ สนธิสัญญา ระหว่าง ประเทศ	แก้ไขปัญหา การทุจริต และความ ล่าช้า	ปรับปรุง แก้ไข ปัญหา ภายใน องค์กร	เป็น เครื่องมือ ในการ ปฏิรูป ประเทศ	
๑๐	ร่างพระราชบัญญัติจริยธรรมเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ.	เป็นการกำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม และกำหนดให้มีคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ ซึ่งมีอำนาจหน้าที่ให้คำปรึกษาแก่องค์กรกลางบริหารงานบุคคล ในการจัดทำและปรับปรุงประมวลจริยธรรม กำหนดหลักเกณฑ์การนำจริยธรรมไปใช้ในกระบวนการบริหาร ทรัพยากรบุคคล รวมถึงวินัย ข้อความ หรือให้ความเห็นในเรื่องที่ขัดแย้งกับมาตรฐานทางจริยธรรม ตลอดจนกำกับ ติดตาม และประเมินผลการดำเนินการตามมาตรฐานทางจริยธรรม	๑. ครม.รับหลักการ	๒๘ ส.ค. ๖๑			๑		๑	ควบคุมมาตรฐานทางจริยธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ
๑๑	ร่างพระราชบัญญัติป่าไม้ (ฉบับที่ ...) พ.ศ.	เป็นการแก้ไขให้ไม้ทุกชนิดในที่ดินที่มีกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองตามประมวลกฎหมายที่ดิน ไม่เป็นไม้หวงห้าม การทำไม้ไม่ต้องได้รับอนุญาตจากพนักงานเจ้าหน้าที่อีกต่อไป	๑. ครม.รับหลักการ	๗ ส.ค. ๖๑			๑		๑	ให้การตัดไม้หวงห้ามในที่ดินกรรมสิทธิ์ของตนไม่ต้องขออนุญาตจากเจ้าหน้าที่อีกต่อไป
๑๒	ร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ...) พ.ศ. (การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผู้ประกอบการธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ (e-Business) ในต่างประเทศ)	๑. กำหนดวิธีการส่งหมายเรียกหรือหนังสือแจ้งให้เสียภาษีอากรหรือหนังสือซึ่งมีถึงบุคคลใดซึ่งอยู่นอกราชอาณาจักรที่ประกอบกิจการโดยใช้วิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ที่ต้องเสียภาษี ๒. กำหนดอัตราภาษีที่ใช้ในการคำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับการให้บริการโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์แก่ผู้รับบริการซึ่งไม่ได้เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม	๑. ครม.รับหลักการ	๑๗ ก.ค. ๖๑	๑				๑	เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม

ลำดับ	ชื่อร่างพระราชบัญญัติ	สาระสำคัญ	สถานะของร่าง/กฎหมาย		ประเภทของกฎหมาย					ประโยชน์ที่ได้รับ
			กระบวนการ	วันที่	แก้ไขปัญหา ความเหลื่อม ล้ำ	อนุวัติตาม ความตกลง/ สนธิสัญญา ระหว่าง ประเทศ	แก้ไขปัญหา การทุจริต และความ ล่าช้า	ปรับปรุง แก้ไข ปัญหา ภายใน องค์กร	เป็น เครื่องมือ ในการ ปฏิรูป ประเทศ	
๑๓	ร่างพระราชบัญญัติภาษีการได้รับประโยชน์จากการพัฒนาระบบสาธารณูปโภคขั้นพื้นฐานด้านคมนาคมขนส่งของรัฐ พ.ศ.	เป็นการกำหนดให้มีการจัดเก็บภาษีจากบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของหรือครอบครองที่ดินอันเป็นทรัพย์สินของรัฐหรือเป็นเจ้าของห้องชุดที่มีมูลค่าเกิน ๕๐ ล้านบาท และใช้ประโยชน์ในเชิงพาณิชย์ และผู้พัฒนาอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นเจ้าของห้องชุดรอการจำหน่ายซึ่งอยู่รอบพื้นที่ที่มีโครงการรถไฟฟ้าความเร็วสูง รถไฟฟ้าทางคู่ รถไฟฟ้าขนส่งมวลชน ท่าเรือ โครงการทางด่วนพิเศษ หรือโครงการอื่น ๆ ซึ่งพื้นที่ที่จัดเก็บภาษีดังกล่าวกำหนดขอบเขตไว้ไม่เกินรัศมี ๕ กิโลเมตร รอบพื้นที่โครงการฯ ในอัตราไม่เกินร้อยละ ๕	๑. ครม.รับหลักการ	๑๐ ก.ค. ๖๑					๑	
๑๔	ร่างพระราชบัญญัติทรัพย์สินเพื่อการจัดการทรัพย์สินส่วนบุคคล พ.ศ.	กำหนดหลักการต่าง ๆ เกี่ยวกับทรัพย์สินเพื่อการจัดการทรัพย์สินส่วนบุคคล	๑. ครม.รับหลักการ	๑๐ ก.ค. ๖๑					๑	
๑๕	ร่างพระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจเพื่อสังคม พ.ศ.	เพื่อกำหนดมาตรการในการส่งเสริมวิสาหกิจที่ดำเนินการเกี่ยวกับการผลิตสินค้า การให้บริการหรือการอื่น ๆ ที่มีเป้าหมายอย่างชัดเจนตั้งแต่เริ่มแรกในการแก้ไขปัญหาและพัฒนาชุมชน สังคมหรือสิ่งแวดล้อมเป็นหลัก	๑. ครม.รับหลักการ	๓ ก.ค. ๖๑					๑	
๑๖	ร่างพระราชบัญญัติสำนักงานศาลรัฐธรรมนูญ (ฉบับที่ ...) พ.ศ.	เป็นการกำหนดให้สำนักงานศาลรัฐธรรมนูญสามารถกำหนดตำแหน่งรองเลขาธิการสำนักงานศาลรัฐธรรมนูญ เพื่อให้สอดคล้องกับการปฏิบัติงานและการบริหารงานของสำนักงานศาลรัฐธรรมนูญที่เปลี่ยนแปลงไป	๑. ครม.รับหลักการ	๒๗ มิ.ย. ๖๑				๑		เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการองค์กร

ลำดับ	ชื่อร่างพระราชบัญญัติ	สาระสำคัญ	สถานะของร่าง/กฎหมาย		ประเภทของกฎหมาย					ประโยชน์ที่ได้รับ
			กระบวนการ	วันที่	แก้ไขปัญหา ความเหลื่อม ล้ำ	อนุวัติตาม ความตกลง/ สนธิสัญญา ระหว่าง ประเทศ	แก้ไขปัญหา การทุจริต และความ ล่าช้า	ปรับปรุง แก้ไข ปัญหา ภายใน องค์กร	เป็น เครื่องมือ ในการ ปฏิรูป ประเทศ	
๑๗	ร่างพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการทหาร (ฉบับที่ ...) พ.ศ.	กำหนดให้ยกเลิกอัตราเงินเดือนข้าราชการทหารของนายทหารสัญญาบัตรที่ครองอัตราจอมพล จอมพลเรือ จอมพลอากาศ รับเงินเดือนระดับ น.๙ เป็นกำหนดให้นายทหารสัญญาบัตรยศพลเอก พลเรือเอก พลอากาศเอก อัตราเงินเดือนพลเอกพิเศษ พลเรือเอกพิเศษ พลอากาศเอกพิเศษ ให้ได้รับเงินเดือนระดับ น.๙ เพื่อให้เกิดความเหมาะสมและสอดคล้องกับโครงสร้างและการบริหารจัดการกำลังพลของกระทรวงกลาโหม	๑. ครม.รับหลักการ	๑๙ มิ.ย. ๖๑				๑		เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการองค์กร
๑๘	ร่างพระราชบัญญัติสภาองค์กรผู้บริโภคแห่งชาติ พ.ศ.	กำหนดให้มีสภาองค์กรผู้บริโภคแห่งชาติเพื่อการคุ้มครองและพิทักษ์สิทธิของผู้บริโภค กำหนดให้มีสำนักงานคณะกรรมการสภาองค์กรผู้บริโภคแห่งชาติ ซึ่งเป็นนิติบุคคลที่ไม่ใช่ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานของรัฐ	๑. ครม.รับหลักการ	๕ มิ.ย. ๖๑					๑	เพื่อประโยชน์ในการคุ้มครองสิทธิของผู้บริโภค
๑๙	ร่างพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา (ฉบับที่ ...) พ.ศ.	กรณีที่มีเหตุผลและความจำเป็น ก.พ.อ. อาจกำหนดให้ข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษาได้รับการเยียวยาโดยให้ได้รับเงินเดือนหรือเงินประจำตำแหน่งตามที่เห็นสมควร โดยให้คำนึงถึงเงินเดือนหรือเงินประจำตำแหน่งของข้าราชการพลเรือนประเภทอื่นในสถานศึกษา	๑. ครม.รับหลักการ	๒๘ พ.ค. ๖๑				๑		เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการองค์กร
๒๐	ร่างพระราชบัญญัติพลังงานนิวเคลียร์เพื่อสันติ (ฉบับที่ ...) พ.ศ.	เพิ่มระบบการแจ้งการมีไว้ในครอบครองหรือใช้เครื่องกำเนิดรังสี หรือเครื่องกำเนิดรังสีที่ออกแบบมาเฉพาะสำหรับใช้เพื่อการวินิจฉัยทางการแพทย์และไม่มีวัสดุกัมมันตรังสีเป็นส่วนประกอบ และใช้งานในสถานพยาบาลหรือสถานพยาบาลสัตว์	๑. ครม.รับหลักการ	๒๒ พ.ค. ๖๑				๑		แก้ไขปัญหการใช้เครื่องมือทางการแพทย์ที่มีการกำเนิดรังสี

ลำดับ	ชื่อร่างพระราชบัญญัติ	สาระสำคัญ	สถานะของร่าง/กฎหมาย		ประเภทของกฎหมาย					ประโยชน์ที่ได้รับ
			กระบวนการ	วันที่	แก้ไขปัญหา ความเหลื่อม ล้ำ	อนุวัติตาม ความตกลง/ สนธิสัญญา ระหว่าง ประเทศ	แก้ไขปัญหา การทุจริต และความ ล่าช้า	ปรับปรุง แก้ไข ปัญหา ภายใน องค์กร	เป็น เครื่องมือ ในการ ปฏิรูป ประเทศ	
๒๑	ร่างพระราชบัญญัติการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (ฉบับที่ ..) พ.ศ.	ให้การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) มีอำนาจในการดำเนินการทั้งในและนอกราชอาณาจักร ปรับปรุงองค์ประกอบ อำนาจหน้าที่ คุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของคณะกรรมการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค รวมทั้งให้ผู้รักษาการแทนผู้ว่าการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคให้มีอำนาจหน้าที่เช่นเดียวกับผู้ว่าการฯ	๑. ครม.รับหลักการ	๒๒ พ.ค. ๖๑				๑		เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการองค์กร
๒๒	ร่างพระราชบัญญัติป่าชุมชน พ.ศ.	กำหนดวัตถุประสงค์ในการจัดตั้งป่าชุมชน และพื้นที่ป่าที่มีการจัดตั้งเป็นป่าชุมชนแล้ว ให้คงอยู่ภายใต้บังคับของกฎหมายว่าด้วยป่าไม้ กฎกระทรวงว่าด้วยป่าสงวนแห่งชาติหรือกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง เว้นแต่พระราชบัญญัตินี้จะได้บัญญัติไว้เป็นอย่างอื่น	๑. ครม.รับหลักการ	๒๒ พ.ค. ๖๑	๑				๑	ชุมชน/ท้องถิ่น ได้มีส่วนร่วมในการใช้สอยควบคู่ไปกับการอนุรักษ์ป่าไม้
๒๓	ร่างพระราชบัญญัติสถาบันวิทยาลัยชุมชน (ฉบับที่ ..) พ.ศ.	กำหนดให้ผู้อำนวยการวิทยาลัยชุมชนมีวาระการดำรงตำแหน่งคราวละสี่ปี และสามารถได้รับแต่งตั้งอีกได้แต่ห้ามติดต่อกันเกินสองวาระ	๑. ครม.รับหลักการ	๑๕ พ.ค. ๖๑				๑		เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการองค์กร
๒๔	ร่างพระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน (ฉบับที่ ..) พ.ศ.	กำหนดขั้นตอน วิธีการ และหลักเกณฑ์ในการจดทะเบียนวิสาหกิจชุมชนต่าง ๆ ที่ประสงค์จะเป็นวิสาหกิจชุมชนนิติบุคคลตามพระราชบัญญัตินี้	๑. ครม.รับหลักการ	๘ พ.ค. ๖๑	๑				๑	เสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับวิสาหกิจชุมชน
๒๕	ร่างพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการใช้แรงงานบังคับ พ.ศ.	กำหนดลักษณะความผิดฐานใช้แรงงานบังคับ ซึ่งอยู่นอกเหนือความผิดฐานค้ามนุษย์	๑. ครม.รับหลักการ	๑ พ.ค. ๖๑	๑	๑			๑	ป้องกันและปราบปรามการใช้แรงงานบังคับ
๒๖	ร่างพระราชบัญญัติกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (ฉบับที่ ..) พ.ศ.	เพิ่มเติมประเภททรัพย์สินของกองทุน ให้บุคคลซึ่งเข้ารับราชการสามารถโอนเงินที่ได้รับจากกองทุนสำรองเลี้ยงชีพหรือกองทุนอื่นที่มีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นหลักประกันในกรณีการออกจากงานหรือการชราภาพ เข้าร่วม กบข.ได้	๑. ครม.รับหลักการ	๒๔ เม.ย. ๖๑					๑	เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการกองทุน

ลำดับ	ชื่อร่างพระราชบัญญัติ	สาระสำคัญ	สถานะของร่าง/กฎหมาย		ประเภทของกฎหมาย					ประโยชน์ที่ได้รับ
			กระบวนการ	วันที่	แก้ไขปัญหา ความเหลื่อม ล้ำ	อนุวัติตาม ความตกลง/ สนธิสัญญา ระหว่าง ประเทศ	แก้ไขปัญหา การทุจริต และความ ล่าช้า	ปรับปรุง แก้ไข ปัญหา ภายใน องค์กร	เป็น เครื่องมือ ในการ ปฏิรูป ประเทศ	
๒๗	ร่างพระราชบัญญัติสถาบันพระบรมราชชนก พ.ศ.	ให้สถาบันพระบรมราชชนกเป็นสถาบันอุดมศึกษาเฉพาะทาง ของรัฐที่จัดการศึกษาในด้านการแพทย์ การพยาบาล การ สาธารณสุข มีฐานะเป็นส่วนราชการ ในสังกัด สธ. เพื่อผลิต และพัฒนาบุคลากรด้านสาธารณสุข	๑. ครม.รับหลักการ	๑๗ เม.ย. ๖๑				๑		พัฒนาบุคลากรทางการแพทย์
๒๘	ร่างพระราชบัญญัติสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล (ฉบับที่ ..) พ.ศ.	แก้ไขเพิ่มเติมบทนิยาม สถานที่ตั้ง องค์ประกอบของ คณะกรรมการสลากฯ และอำนาจหน้าที่ของผู้อำนวยการ สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล จัดตั้งกองทุนบริหารสลากกิน แบ่งรัฐบาลเพื่อพัฒนาสังคม	๑. ครม.รับหลักการ	๑๗ เม.ย. ๖๑				๑		เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหาร จัดการองค์กร
๒๙	ร่างพระราชบัญญัติเครื่องมือแพทย์ (ฉบับที่ ..) พ.ศ.	กำหนดกระบวนการพิจารณาอนุญาตเครื่องมือแพทย์ ให้คำ ชี้แจงข้อและค่าใช้จ่ายที่จัดเก็บ เป็นของสำนักงาน คณะกรรมการอาหารและยาหรือหน่วยงานที่ได้รับมอบหมาย โดยไม่ต้องนำส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดิน	๑. ครม.รับหลักการ	๑๗ เม.ย. ๖๑			๑	๑	๑	เพิ่มประสิทธิภาพในกระบวนการ บริหารจัดการ
๓๐	ร่างพระราชบัญญัติเทคโนโลยีป้องกันประเทศ พ.ศ.	จัดตั้ง “สำนักงานเทคโนโลยีป้องกันประเทศ” หรือ สทป. เป็น หน่วยงานของรัฐ เป็นนิติบุคคลที่ไม่เป็นส่วนราชการ ดำเนินการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีป้องกันประเทศเป็น วัตถุประสงค์หลัก	๑. ครม.รับหลักการ	๑๐ เม.ย. ๖๑				๑		เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหาร จัดการองค์กร
๓๑	๙.ร่างพระราชบัญญัติการดูแลผลประโยชน์ของ คู่สัญญา (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ..	แก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติการดูแลผลประโยชน์ของคู่สัญญา พ.ศ. ๒๕๕๑ เพื่อให้การบังคับใช้กฎหมายมีความสอดคล้อง กับสถานการณ์ปัจจุบันและครอบคลุมการทำธุรกรรมที่มีความ หลากหลายเพิ่มมากขึ้น	๑. ครม.รับหลักการ	๑๐ เม.ย. ๖๑					๑	การทำนิติกรรมสัญญามีความ เหมาะสมกับสถานการณ์ปัจจุบัน
๓๒	ร่างพระราชบัญญัติสถาบันบัณฑิตพัฒน บริหารศาสตร์ พ.ศ.	ปรับเปลี่ยนสถานภาพของสถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ที่ เป็นส่วนราชการไปเป็นสถาบันอุดมศึกษาในกำกับของรัฐ	๑. ครม.รับหลักการ	๓ เม.ย. ๖๑				๑		เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหาร จัดการองค์กร

ลำดับ	ชื่อร่างพระราชบัญญัติ	สาระสำคัญ	สถานะของร่าง/กฎหมาย		ประเภทของกฎหมาย					ประโยชน์ที่ได้รับ
			กระบวนการ	วันที่	แก้ไขปัญหา ความเหลื่อม ล้ำ	อนุวัติตาม ความตกลง/ สนธิสัญญา ระหว่าง ประเทศ	แก้ไขปัญหา การทุจริต และความ ล่าช้า	ปรับปรุง แก้ไข ปัญหา ภายใน องค์กร	เป็น เครื่องมือ ในการ ปฏิรูป ประเทศ	
๓๓	ร่างพระราชบัญญัติการตอบโต้การทุ่มตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศ (ฉบับที่ ..) พ.ศ.	แก้ไขเพิ่มเติมลักษณะของการอุดหนุนที่มีลักษณะเจาะจง ให้รวมถึงการให้การอุดหนุนแก่การส่งออก และการให้การอุดหนุนเพื่อให้มีการใช้สินค้าในประเทศมากกว่าสินค้านำเข้า เพื่อให้สอดคล้องกับความตกลงว่าด้วยการอุดหนุนและมาตรการตอบโต้การอุดหนุนของ WTO	๑. ครม.รับหลักการ	๒๗ มี.ค. ๖๑		๑				สอดคล้องกับความตกลงว่าด้วยการอุดหนุนและมาตรการตอบโต้การอุดหนุนของ WTO
๓๔	ร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระธรรมนูญศาลยุติธรรม (ฉบับที่ ..) พ.ศ.	เปลี่ยนแปลงเขตท้องที่ของศาลแพ่งและศาลอาญา กำหนดการรับพิจารณาและการโอนคดี ให้สอดคล้องกับการจัดตั้งศาลแพ่งมีนบุรี ศาลอาญามีนบุรี ศาลแพ่งตลิ่งชัน ศาลอาญาดลิ่งชัน ศาลแพ่งพระโขนง และศาลอาญาพระโขนง และรองรับศาลยุติธรรมที่จะจัดตั้งขึ้นในอนาคต	๑. ครม.รับหลักการ	๒๗ มี.ค. ๖๑				๑		เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการองค์กร
๓๕	ร่างพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลแพ่งมีนบุรี ศาลอาญามีนบุรี ศาลแพ่งตลิ่งชัน ศาลอาญาดลิ่งชัน ศาลแพ่งพระโขนง และศาลอาญาพระโขนง พ.ศ.	จัดตั้งศาลแพ่งมีนบุรี ศาลอาญามีนบุรี ศาลแพ่งตลิ่งชัน ศาลอาญาดลิ่งชัน ศาลแพ่งพระโขนง และศาลอาญาพระโขนง เพื่อเป็นการรองรับคดีที่มีแนวโน้มจะมีจำนวนเพิ่มมากขึ้นในอนาคต	๑. ครม.รับหลักการ	๒๗ มี.ค. ๖๑				๑		เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการองค์กร
๓๖	ร่างพระราชบัญญัติการประเมินมูลค่าทรัพย์สินเพื่อประโยชน์แห่งรัฐ พ.ศ.	เปลี่ยนหลักการประเมินให้กว้างกว่าเดิม โดยเฉพาะการนำราคาประเมินมาใช้ให้เอื้อประโยชน์ในทางเศรษฐกิจ เช่น ประเมินที่ดินของที่จะเปิดให้เอกชนเข้าร่วมลงทุน หรือเพื่อใช้ในการจัดเก็บภาษีอากรและค่าธรรมเนียม เป็นต้น	๑. ครม.รับหลักการ	๒๗ มี.ค. ๖๑	๑				๑	การประเมินมูลค่าทรัพย์สินเพื่อประโยชน์แห่งรักรอบคลุมและมีมาตรฐานมากขึ้น
๓๗	ร่างพระราชบัญญัติที่ราชพัสดุ พ.ศ.	ยกเลิกและปรับปรุงพระราชบัญญัติที่ราชพัสดุ พ.ศ. ๒๕๑๘ โดยปรับปรุงบทบัญญัติให้มีความชัดเจนมากขึ้น เพิ่มบทกำหนดโทษ และกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการในการกำหนดราคาเพื่อใช้เป็นฐานในการจัดเก็บภาษีอากรและค่าธรรมเนียมตามกฎหมาย	๑. ครม.รับหลักการ	๒๗ มี.ค. ๖๑				๑		เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการองค์กร

ลำดับ	ชื่อร่างพระราชบัญญัติ	สาระสำคัญ	สถานะของร่าง/กฎหมาย		ประเภทของกฎหมาย					ประโยชน์ที่ได้รับ
			กระบวนการ	วันที่	แก้ไขปัญหา ความเหลื่อม ล้ำ	อนุวัติตาม ความตกลง/ สนธิสัญญา ระหว่าง ประเทศ	แก้ไขปัญหา การทุจริต และความ ล่าช้า	ปรับปรุง แก้ไข ปัญหา ภายใน องค์กร	เป็น เครื่องมือ ในการ ปฏิรูป ประเทศ	
๓๘	ร่างพระราชบัญญัติโบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ และพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ (ฉบับที่ ...) พ.ศ.	เป็นการกำหนดให้กรมศิลปากรถ่ายโอนอำนาจหน้าที่ในการบริหารจัดการและดูแลบำรุงโบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ และพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และให้รายได้และค่าธรรมเนียมจากการเข้าชม โบราณสถานเหล่านั้นตกเป็นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	๑. ครม.รับหลักการ	๑๓ ก.พ. ๖๑			๑		๑	เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการองค์กรและเป็นการกระจายอำนาจสู่ท้องถิ่น
๓๙	ร่างพระราชบัญญัติโอนกรรมสิทธิ์ที่ราชพัสดุที่เป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินที่ใช้เพื่อประโยชน์ของแผ่นดินโดยเฉพาะ ในท้องที่ตำบลบ้านแร่ อำเภอเขวาสินรินทร์ จังหวัดสุรินทร์ ให้แก่ทายาทของนายกี สุปินยัง พ.ศ.	โอนกรรมสิทธิ์ที่ราชพัสดุที่เป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินที่ใช้เพื่อประโยชน์ของแผ่นดินโดยเฉพาะ ในท้องที่ตำบลบ้านแร่ อำเภอเขวาสินรินทร์ จังหวัดสุรินทร์ ให้แก่ทายาทของนายกี สุปินยัง	๑. ครม.รับหลักการ	๑๓ ก.พ. ๖๑						-
๔๐	ร่างพระราชบัญญัติสถาบันการเงินประชาชน พ.ศ.	เพื่อรับรองสถานะองค์กรการเงินระดับชุมชนให้มีสภาพเป็นนิติบุคคล และบูรณาการการทำงานระหว่างหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในด้านการเงินให้แก่ชุมชนฐานรากเพื่อช่วยลดความเหลื่อมล้ำทางสังคมโดยการสร้างโอกาสการเข้าถึงบริการทางการเงินอย่างทั่วถึง	๑. ครม.รับหลักการ	๖ ก.พ. ๖๑	๑				๑	ช่วยลดความเหลื่อมล้ำทางสังคม โดยการสร้างโอกาสการเข้าถึงบริการทางการเงินอย่างทั่วถึง
๔๑	ร่างพระราชบัญญัติอนุญาตโศกการ (ฉบับที่...) พ.ศ.	แก้ไขปัญหาคาณิที่คู่พิพาทประสงค์จะให้อนุญาตโศกการและ ผู้รับมอบอำนาจซึ่งเป็นคนต่างด้าวเข้ามาปฏิบัติหน้าที่ในประเทศไทย ซึ่งอยู่ภายใต้กฎหมายว่าด้วยการทำงานของคนต่างด้าวและกฎหมายว่าด้วยคนเข้าเมือง ให้ได้รับอนุญาตให้อยู่ในประเทศไทยเป็นการชั่วคราว และให้ทำงานในฐานะ ผู้เชี่ยวชาญตามตำแหน่งหน้าที่ของตนในกระบวนการอนุญาตโศกการระหว่างประเทศได้	๑. ครม.รับหลักการ	๒๓ ม.ค. ๖๑	๑		๑			เพิ่มประสิทธิภาพในกระบวนการยุติธรรม

ลำดับ	ชื่อร่างพระราชบัญญัติ	สาระสำคัญ	สถานะของร่าง/กฎหมาย		ประเภทของกฎหมาย					ประโยชน์ที่ได้รับ
			กระบวนการ	วันที่	แก้ไขปัญหา ความเหลื่อม ล้ำ	อนุวัติตาม ความตกลง/ สนธิสัญญา ระหว่าง ประเทศ	แก้ไขปัญหา การทุจริต และความ ล่าช้า	ปรับปรุง แก้ไข ปัญหา ภายใน องค์กร	เป็น เครื่องมือ ในการ ปฏิรูป ประเทศ	
๔๒	ร่างพระราชบัญญัติจัดระเบียบการจอดรถในเขต องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.	เป็นการปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยการจัดระเบียบการจอด รถยนต์ในเขตเทศบาลและสุขาภิบาลเพื่อให้มีผลใช้บังคับถึง องค์การบริหารส่วนตำบล	๑. ครม.รับหลักการ	๒๓ ม.ค. ๖๑				๑		เพิ่มประสิทธิภาพในการบังคับใช้ กฎหมาย
๔๓	ร่างพระราชบัญญัติว่าด้วยทรัพย์สินสิทธิ พ.ศ.	กำหนดนิยาม และรายละเอียดในประเด็นต่าง ๆ อันเกี่ยวเนื่องกับ ทรัพย์สินสิทธิ	๑. ครม.รับหลักการ	๙ ม.ค. ๖๑	๑				๑	
๔๔	ร่างพระราชบัญญัติโรงงาน (ฉบับที่ ...) พ.ศ.	กำหนดให้ค่าธรรมเนียมรายปีจากการรับแจ้งการประกอบกิจการ โรงงานจำพวกที่ ๒ ตกเป็นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น อัน เนื่องมาจากการถ่ายโอนภารกิจในการรับแจ้งการประกอบกิจการ โรงงานจำพวกที่ ๒ ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	๑. ครม.รับหลักการ	๙ ม.ค. ๖๑			๑	๑	๑	กระจายอำนาจสู่ท้องถิ่น
๔๕	ร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวล กฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง (ฉบับที่ ...) พ.ศ. (แก้ไขเพิ่มเติมหลักเกณฑ์การวินิจฉัยปัญหา โดยที่ประชุมใหญ่หรือที่ประชุมแผนกคดีของศาล ชั้นอุทธรณ์และศาลฎีกา)	ปรับปรุงหลักเกณฑ์ องค์ประชุม และวิธีการในการประชุม ใหญ่และการประชุมแผนกคดีของศาลชั้นอุทธรณ์และศาลฎีกา	๒. วิป ปนช. เห็นชอบ และ ครม. รับทราบ เพื่อส่ง สนช. พิจารณา	๓ ก.ย. ๖๑				๑		เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหาร จัดการองค์กร
๔๖	ร่างพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการศาล ยุติธรรม (ฉบับที่ ...) พ.ศ. (แก้ไขเพิ่มเติม อำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการบริหารศาล ยุติธรรมเพื่อออกระเบียบกำหนดเบี้ยประชุม สำหรับข้าราชการตุลาการซึ่งเข้าร่วมการประชุม ใหญ่ในศาลชั้นอุทธรณ์หรือศาลฎีกา)	ปรับปรุงหลักเกณฑ์ องค์ประชุม และวิธีการในการประชุม ใหญ่และการประชุมแผนกคดีของศาลชั้นอุทธรณ์และศาลฎีกา	๒. วิป ปนช. เห็นชอบ และ ครม. รับทราบ เพื่อส่ง สนช. พิจารณา	๓ ก.ย. ๖๑				๑		เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหาร จัดการองค์กร

ลำดับ	ชื่อร่างพระราชบัญญัติ	สาระสำคัญ	สถานะของร่าง/กฎหมาย		ประเภทของกฎหมาย					ประโยชน์ที่ได้รับ
			กระบวนการ	วันที่	แก้ไขปัญหา ความเหลื่อม ล้ำ	อนุวัติตาม ความตกลง/ สนธิสัญญา ระหว่าง ประเทศ	แก้ไขปัญหา การทุจริต และความ ล่าช้า	ปรับปรุง แก้ไข ปัญหา ภายใน องค์กร	เป็น เครื่องมือ ในการ ปฏิรูป ประเทศ	
๔๗	ร่างพระราชบัญญัติการจัดประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม พ.ศ. (เดิมชื่อ ร่างพระราชบัญญัติกองทุนประชารัฐเพื่อ	กำหนดให้มีกองทุนประชารัฐเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม เพื่อเป็นทุนหมุนเวียนและใช้จ่ายเกี่ยวกับการสนับสนุน โครงการที่ให้บริการทางสังคมผ่านหน่วยงาน มูลนิธิ และ องค์กรการกุศล เพื่อช่วยเหลือประชาชนในภาวะลำบากทุก	๓. สนช. รับหลักการ	๑๓ ก.ย. ๖๑					๑	
๔๘	ร่างพระราชบัญญัติพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (ฉบับที่ ..) พ.ศ.	ปรับบทบาทหน้าที่ กระบวนการทำงาน และโครงสร้างของ สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ	๓. สนช. รับหลักการ	๒๖ ก.ค. ๖๑				๑		เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการองค์กร
๔๙	ร่างพระราชบัญญัติมาตรฐานสินค้าเกษตร (ฉบับที่ ..) พ.ศ.	แก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติมาตรฐานสินค้าเกษตร พ.ศ. ๒๕๕๑ ให้เหมาะสมและสอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน	๓. สนช. รับหลักการ	๑๙ ก.ค. ๖๑					๑	ให้เหมาะสมและสอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน
๕๐	ร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา (ฉบับที่ ..) พ.ศ.	กำหนดหลักเกณฑ์การไต่สวนมูลฟ้อง การพิจารณาและสืบพยานลับหลังจำเลย และค่าธรรมเนียมให้เหมาะสม	๓. สนช. รับหลักการ	๑๒ ก.ค. ๖๑			๑	๑	๑	เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในกระบวนการยุติธรรม
๕๑	ร่างพระราชบัญญัติวิธีพิจารณาคดียาเสพติด พ.ศ.	เพื่อให้สอดคล้องกับร่างประมวลกฎหมายยาเสพติดในประเด็นเกี่ยวกับอำนาจหน้าที่ของกรรมการ เลขาธิการ รองเลขาธิการ และเจ้าพนักงาน ป.ป.ส. รวมทั้งการดำเนินการเกี่ยวกับยาเสพติดที่ถูกยึดไว้ตามกฎหมาย และการอุทธรณ์และฎีกาของจำเลยในคดียาเสพติด	๓. สนช. รับหลักการ	๑๔ มิ.ย. ๖๑				๑	๑	ลดปัญหาผู้ต้องขังลักคูก ในคดียาเสพติด
๕๒	ร่างประมวลกฎหมายยาเสพติด	ให้มีคณะกรรมการควบคุมยาเสพติด มีอำนาจกำหนดมาตรการควบคุมยาเสพติดให้โทษ วัตถุออกฤทธิ์ และสารระเหยกำหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการขออนุญาตเกี่ยวกับยาเสพติดให้โทษและวัตถุออกฤทธิ์ และกำหนดให้คณะกรรมการ ป.ป.ส. อาจกำหนดพื้นที่ในการทดลองเพาะปลูกพืชที่เป็นหรือให้ผลผลิตเป็นยาเสพติดให้โทษ หรือผลิตและทดสอบเกี่ยวกับยาเสพติด	๓. สนช. รับหลักการ	๑๔ มิ.ย. ๖๑				๑	๑	ลดปัญหาผู้ต้องขังลักคูก ในคดียาเสพติด

ลำดับ	ชื่อร่างพระราชบัญญัติ	สาระสำคัญ	สถานะของร่าง/กฎหมาย		ประเภทของกฎหมาย					ประโยชน์ที่ได้รับ
			กระบวนการ	วันที่	แก้ไขปัญหา ความเหลื่อม ล้ำ	อนุวัติตาม ความตกลง/ สนธิสัญญา ระหว่าง ประเทศ	แก้ไขปัญหา การทุจริต และความ ล่าช้า	ปรับปรุง แก้ไข ปัญหา ภายใน องค์กร	เป็น เครื่องมือ ในการ ปฏิรูป ประเทศ	
๕๓	ร่างพระราชบัญญัติให้ใช้ประมวลกฎหมายยาเสพติด พ.ศ.	กำหนดให้ประมวลกฎหมายยาเสพติดมีผลใช้บังคับ เมื่อพ้นกำหนด ๑๘๐ วันนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ และยกเลิกบทบัญญัติของกฎหมายเกี่ยวกับยาเสพติดและกฎหมายที่แก้ไขเพิ่มเติม ๒๑ ฉบับ	๓. สนช. รับหลักการ	๑๔ มิ.ย. ๖๑				๑	๑	ลดปัญหาผู้ต้องขังล้นคุก ในคดียาเสพติด
๕๔	ร่างพระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ (ฉบับที่ ...) พ.ศ.	กำหนดให้ยกเลิกบทบัญญัติเกี่ยวกับข้อยกเว้นการละเมิดลิขสิทธิ์เพื่อประโยชน์ของคนพิการทางการเห็น คนพิการทางการได้ยิน คนพิการทางสติปัญญา คนพิการทางการเรียนรู้ หรือความบกพร่องอื่นตามที่กำหนดในกฎกระทรวง	๓. สนช. รับหลักการ	๓๑ พ.ค. ๖๑	๑				๑	
๕๕	ร่างพระราชบัญญัติวัดอุณตราย (ฉบับที่ ...) พ.ศ.	แก้ไขเพิ่มเติมบทนิยาม บทบัญญัติเกี่ยวกับคณะกรรมการวัดอุณตราย บทบัญญัติสำหรับการนำผ่าน การนำกลับเข้ามา และส่งกลับออกไปซึ่งวัดอุณตราย อายุใบสำคัญ การขึ้นทะเบียนวัดอุณตราย กำหนดให้มีคณะกรรมการกำกับการควบคุมวัดอุณตราย เพิ่มข้อยกเว้นในการนำวัดอุณตรายมาใช้สำหรับการศึกษา วิจัยและพัฒนา กำหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการโฆษณาวัดอุณตราย และเพิ่มบทลงโทษ	๓. สนช. รับหลักการ	๒๔ พ.ค. ๖๑			๑	๑	๑	เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการองค์กร
๕๖	ร่างพระราชบัญญัติการรักษาผลประโยชน์ของชาติทางทะเล พ.ศ.	จัดตั้งศูนย์อำนวยการรักษาผลประโยชน์ของชาติทางทะเลเรียกโดยย่อว่า “ศรชล.” มีฐานะเป็นส่วนราชการรูปแบบเฉพาะสังกัดสำนักนายกรัฐมนตรี มีหน้าที่วางแผน อำนวยการประสานงาน สั่งการ ติดตาม ตรวจสอบประเมินภัยคุกคาม และสนับสนุนการปฏิบัติของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการปฏิบัติงานการรักษาผลประโยชน์ทางทะเล	๓. สนช. รับหลักการ	๑๗ พ.ค. ๖๑				๑	๑	รักษาความมั่นคงทางทะเล

ลำดับ	ชื่อร่างพระราชบัญญัติ	สาระสำคัญ	สถานะของร่าง/กฎหมาย		ประเภทของกฎหมาย					ประโยชน์ที่ได้รับ
			กระบวนการ	วันที่	แก้ไขปัญหา ความเหลื่อม ล้ำ	อนุวัติตาม ความตกลง/ สนธิสัญญา ระหว่าง ประเทศ	แก้ไขปัญหา การทุจริต และความ ล่าช้า	ปรับปรุง แก้ไข ปัญหา ภายใน องค์กร	เป็น เครื่องมือ ในการ ปฏิรูป ประเทศ	
๕๗	ร่างพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง (ฉบับที่ ..) พ.ศ.	แก้ไขเพิ่มเติมบทบัญญัติให้มีความเหมาะสมสอดคล้องกับมาตรา ๑๙๘ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย เพิ่มอำนาจศาลปกครองดำเนินการไกล่เกลี่ยข้อพิพาทในคดีปกครองได้ และให้ผู้ฟ้องคดีอาจยื่นคำฟ้องโดยสื่อเทคโนโลยีสารสนเทศอื่น ๆ ได้	๓. สนช. รับหลักการ	๔ เม.ย. ๖๑				๑	๑	เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการองค์กร
๕๘	ร่างพระราชบัญญัติการผังเมือง พ.ศ.	เป็นการปรับปรุงกฎหมายผังเมืองทั้งฉบับเพื่อให้รูปแบบวิธีการ และการจัดทำผังเมืองในทุกะดับมีประสิทธิภาพมากขึ้น	๓. สนช. รับหลักการ	๑๕ ก.พ. ๖๑					๑	การจัดทำผังเมืองในทุกะดับมีประสิทธิภาพมากขึ้น
๕๙	ร่างพระราชบัญญัตินโยบายการท่องเที่ยวแห่งชาติ (ฉบับที่ ..) พ.ศ.	เป็นการปรับปรุงองค์ประกอบและอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการนโยบายการท่องเที่ยวแห่งชาติ คณะกรรมการพัฒนาการท่องเที่ยวประจำเขตพัฒนาการท่องเที่ยว และคณะกรรมการบริหารกองทุน เพื่อให้การบริหารและการพัฒนาการท่องเที่ยวของประเทศเป็นไปอย่างมีระบบและมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น	๓. สนช. รับหลักการ	๙ ก.พ. ๖๑					๑	เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการองค์กร
๖๐	ร่างพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการฝ่ายตุลาการศาลยุติธรรม (ฉบับที่ ..) พ.ศ.	เป็นการบริหารงานบุคคลเกี่ยวกับผู้พิพากษาศาลยุติธรรม เพื่อให้เป็นไปตามบทบัญญัติมาตรา ๑๙๖ ประกอบกับมาตรา ๒๗๗ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย	๔. สนช. เห็นชอบ วาระ ๓	๓๑ ส.ค. ๐๔				๑		เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการองค์กร
๖๑	ร่างพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการฝ่ายอัยการ (ฉบับที่ ..) พ.ศ.	แก้ไขเพิ่มเติมองค์ประกอบคณะกรรมการอัยการและกำหนดมาตรการในการดำรงตำแหน่งของพนักงานอัยการ เพื่อให้เป็นไปตามบทบัญญัติมาตรา ๒๔๘ ประกอบมาตรา ๒๗๗ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย	๔. สนช. เห็นชอบ วาระ ๓	๗ ก.ย. ๖๑				๑		เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการองค์กร

ลำดับ	ชื่อร่างพระราชบัญญัติ	สาระสำคัญ	สถานะของร่าง/กฎหมาย		ประเภทของกฎหมาย					ประโยชน์ที่ได้รับ
			กระบวนการ	วันที่	แก้ไขปัญหา ความเหลื่อม ล้ำ	อนุวัติตาม ความตกลง/ สนธิสัญญา ระหว่าง ประเทศ	แก้ไขปัญหา การทุจริต และความ ล่าช้า	ปรับปรุง แก้ไข ปัญหา ภายใน องค์กร	เป็น เครื่องมือ ในการ ปฏิรูป ประเทศ	
๖๒	ร่างพระราชบัญญัติเอกสิทธิ์และความคุ้มกัน สำหรับองค์การระหว่างประเทศและการประชุม ระหว่างประเทศในประเทศไทย พ.ศ.	เพื่อกำหนดหลักเกณฑ์และรายละเอียดสำหรับการให้เอกสิทธิ์ และความคุ้มกันสำหรับองค์การระหว่างประเทศและการ ประชุมระหว่างประเทศในประเทศไทย	๔. สนข. เห็นชอบ วาระ ๓	๖ ก.ย. ๖๑				๑		
๖๓	ร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ.	มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการมีบุตร	๔. สนข. เห็นชอบ วาระ ๓	๒๔ ส.ค. ๖๑					๑	เพื่อสนับสนุนการมีบุตร
๖๔	พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการ ป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑	อนุวัติตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๑	๕. ประกาศราชกิจจานุ เบกษา	๒๐ ก.ค. ๖๑						
๖๕	พระราชบัญญัติคณะสงฆ์ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑	เพื่อให้พระพุทธรูปและสิ่งของอันเป็นมรดกทางศิลปวัฒนธรรม ของชาติ ซึ่งอยู่ภายใต้การคุ้มครองตามกฎหมาย ให้เป็นการสืบทอดและธ ารรักษาวังซึ่งพระราชอำนาจตามโบราณราชประเพณี	๕. ประกาศราชกิจจานุ เบกษา	๑๕ ก.ค. ๖๑				๑	1	เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหาร จัดการองค์กร
๖๖	ร่างพระราชบัญญัติสถาบันเทคโนโลยีจิตรลดา พ.ศ.	จัดตั้งสถาบันเทคโนโลยีจิตรลดา โดยการรวมวิทยาลัย เทคโนโลยีจิตรลดาและโรงเรียนจิตรลดา (สายวิชาชีพ) ให้เป็น สถาบันอุดมศึกษาในกำกับของรัฐ และอยู่ภายใต้การดูแล อุปถัมภ์ของมูลนิธิสยามบวรราชกุมารีเพื่อโรงเรียนจิตรลดา	๕. ประกาศราชกิจจานุ เบกษา	๑๓ ส.ค. ๖๑				๑		พัฒนาบุคลากรสายวิชาชีพ
๖๗	ร่างพระราชบัญญัติโอนงบประมาณรายจ่าย พ.ศ. ...	ให้โอนงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ ของ ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ และหน่วยงานอื่น เป็นบางรายการ ไปตั้ง ไว้เป็นงบประมาณรายจ่ายสำหรับงบกลางรายการเงินสำรองจ่าย เพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น และกองทุนและเงินทุนหมุนเวียน เป็นจำนวน ๑๒,๗๓๐,๔๙๗,๗๐๐ บาท	๕. ประกาศราชกิจจานุ เบกษา	๕ ส.ค. ๖๑						

ลำดับ	ชื่อร่างพระราชบัญญัติ	สาระสำคัญ	สถานะของร่าง/กฎหมาย		ประเภทของกฎหมาย					ประโยชน์ที่ได้รับ
			กระบวนการ	วันที่	แก้ไขปัญหา ความเหลื่อม ล้ำ	อนุวัติตาม ความตกลง/ สนธิสัญญา ระหว่าง ประเทศ	แก้ไขปัญหา การทุจริต และความ ล่าช้า	ปรับปรุง แก้ไข ปัญหา ภายใน องค์กร	เป็น เครื่องมือ ในการ ปฏิรูป ประเทศ	
๖๘	ร่างพระราชบัญญัติธนาคารแห่งประเทศไทย (ฉบับที่ ...) พ.ศ.	ให้คณะกรรมการธนาคารแห่งประเทศไทย คณะกรรมการนโยบายการเงิน คณะกรรมการนโยบายสถาบันการเงิน และคณะกรรมการระบบการชำระเงิน สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ต่อเนื่อง ในกรณีที่มีกรรมการพ้นจากตำแหน่งก่อนวาระ และแก้ไของค์ประกอบของคณะกรรมการคัดเลือกประธานกรรมการ และกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการธนาคารแห่งประเทศไทย	๕. ประกาศราชกิจจานุเบกษา	๒๗ ก.ค. ๖๑				๑		เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการองค์กร
๖๙	ร่างพระราชบัญญัติคุ้มครองการดำเนินงานขององค์การสนธิสัญญาว่าด้วยการห้ามทดลองนิวเคลียร์โดยสมบูรณ์ พ.ศ.	กำหนดการคุ้มครองการดำเนินงานขององค์การสนธิสัญญาว่าด้วยการห้ามทดลองนิวเคลียร์โดยสมบูรณ์ และให้เอกอัครราชทูตและสถานกงสุลไทยที่ปรึกษาและเจ้าหน้าที่ขององค์การฯ ภายใต้งบประมาณประจำปี	๕. ประกาศราชกิจจานุเบกษา	๒๗ ก.ค. ๖๑		๑				คุ้มครองการดำเนินงานขององค์การสนธิสัญญาว่าด้วยการห้ามทดลองนิวเคลียร์โดยสมบูรณ์
๗๐	ร่างพระราชบัญญัติธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ฉบับที่ ...) พ.ศ.	แก้ไขเพิ่มเติมอำนาจในการกระทำการของธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) และบทบัญญัติเกี่ยวกับอัตราแลกเปลี่ยนที่ใช้ในการคำนวณเงินตราต่างประเทศเป็นเงินตราไทยให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการบริหารหนี้สาธารณะ	๕. ประกาศราชกิจจานุเบกษา	๒๗ ก.ค. ๖๑					๑	
๗๑	ร่างพระราชบัญญัติคุ้มครองการดำเนินงานของศูนย์เตรียมความพร้อมป้องกันภัยพิบัติแห่งเอเชีย พ.ศ.	วัตถุประสงค์เพื่อเป็นศูนย์กลางเตรียมความพร้อมสำหรับการป้องกันภัยพิบัติทางธรรมชาติ และเพื่อลดผลกระทบจากภัยพิบัติที่มีต่อชุมชนในภูมิภาคเอเชียและแปซิฟิก	๕. ประกาศราชกิจจานุเบกษา	๒๗ ก.ค. ๖๑				๑		เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการองค์กร
๗๒	พระราชบัญญัติการยาสูบแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๖๑	กำหนดให้โรงงานยาสูบมีสถานะเป็นนิติบุคคล โดยเปลี่ยนชื่อเป็นการยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) มีคณะกรรมการและผู้ว่าการการยาสูบแห่งประเทศไทย	๕. ประกาศราชกิจจานุเบกษา	๑๓ พ.ค. ๖๑				๑		เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการองค์กร

ลำดับ	ชื่อร่างพระราชบัญญัติ	สาระสำคัญ	สถานะของร่าง/กฎหมาย		ประเภทของกฎหมาย					ประโยชน์ที่ได้รับ
			กระบวนการ	วันที่	แก้ไขปัญหา ความเหลื่อม ล้ำ	อนุวัติตาม ความตกลง/ สนธิสัญญา ระหว่าง ประเทศ	แก้ไขปัญหา การทุจริต และความ ล่าช้า	ปรับปรุง แก้ไข ปัญหา ภายใน องค์กร	เป็น เครื่องมือ ในการ ปฏิรูป ประเทศ	
๗๓	พระราชบัญญัติมาตรการของฝ่ายบริหารในการ ป้องกันและปราบปรามการทุจริต (ฉบับที่ ๓.) พ.ศ. ๒๕๖๑	เป็นการอนุมัติปรับปรุงแก้ไขกฎหมายภายใน เพื่อให้เป็นไป ตามมาตรฐานสากลสัตยาบันร่วมเป็นภาคีอนุสัญญา สหประชาชาติว่าด้วยการต่อต้านการทุจริต ค.ศ. ๒๐๐๓ (United Nations Convention against Corruption :	๕. ประกาศราชกิจจานุ	๑๓ พ.ค. ๖๑		๑	๑		๑	เป็นภาคีอนุสัญญาสหประชาชาติ ว่าด้วยการต่อต้านการทุจริต ค.ศ. ๒๐๐๓
๗๔	พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ พ.ศ. ๒๕๖๑	จัดทำงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๑ วงเงิน ๑๕๐,๐๐๐ ล้านบาท แบ่งเป็นค่าใช้จ่ายดำเนินการ ตามนโยบายรัฐบาล ๑๐๐,๓๕๘.๑ ล้านบาท และรายจ่ายเพื่อ ชดเชยเงินคงคลัง ๔๙,๖๔๑.๙ ล้านบาท	๕. ประกาศราชกิจจานุ	๑๓ พ.ค. ๖๑	๑					
๗๕	พระราชบัญญัติกองทุนเพื่อความเสมอภาคทาง การศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๑	จัดตั้งกองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษาเป็นหน่วยงาน ของรัฐมีฐานะเป็นนิติบุคคล เพื่อให้ประชาชนมีสิทธิที่จะรับและ เข้าถึงการศึกษาและพัฒนาอย่างทั่วถึง รวมทั้งให้ความ ช่วยเหลือแก่เด็กและเยาวชนซึ่งขาดแคลนทุนทรัพย์จนสำเร็จ การศึกษาขั้นพื้นฐาน และศึกษาวิจัยและพัฒนาองค์ความรู้ เพื่อพัฒนาทรัพยากรมนุษย์	๕. ประกาศราชกิจจานุ	๑๓ พ.ค. ๖๑	๑				๑	เพิ่มความเสมอภาคทางการศึกษา ให้ความช่วยเหลือแก่เด็กและ เยาวชนซึ่งขาดแคลนทุนทรัพย์จน สำเร็จการศึกษาขั้นพื้นฐาน และ ศึกษาวิจัยและพัฒนาองค์ความรู้ เพื่อพัฒนาทรัพยากรมนุษย์
๗๖	ร่างพระราชบัญญัติเขตพัฒนาพิเศษภาค ตะวันออก พ.ศ.	เป็นการกำหนดให้พื้นที่เป็นเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก เพื่อวัตถุประสงค์ในการพัฒนากิจกรรมทางเศรษฐกิจ เพิ่มขีด ความสามารถในการแข่งขันของประเทศ มีการบริการภาครัฐ แบบเบ็ดเสร็จครบวงจร จัดทำโครงสร้างพื้นฐานและระบบ สาธารณูปโภคที่มีคุณภาพ	๕. ประกาศราชกิจจานุ	๑๐ พ.ค. ๖๑					๑	รองรับนโยบายระเบียงเศรษฐกิจ ภาคตะวันออก
๗๗	พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ....	เป็นกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐตามมาตรา ๖๒ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย	๕. ประกาศราชกิจจานุ	๑๙ เม.ย. ๖๑			๑		๑	เพิ่มวินัยทางการเงินการคลังของ รัฐบาล ตามบทบัญญัติแห่ง รัฐธรรมนูญ

ลำดับ	ชื่อร่างพระราชบัญญัติ	สาระสำคัญ	สถานะของร่าง/กฎหมาย		ประเภทของกฎหมาย					ประโยชน์ที่ได้รับ
			กระบวนการ	วันที่	แก้ไขปัญหา ความเหลื่อม ล้ำ	อนุวัติตาม ความตกลง/ สนธิสัญญา ระหว่าง ประเทศ	แก้ไขปัญหา การทุจริต และความ ล่าช้า	ปรับปรุง แก้ไข ปัญหา ภายใน องค์กร	เป็น เครื่องมือ ในการ ปฏิรูป ประเทศ	
๗๘	พระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ (ฉบับที่) พ.ศ.	ปรับปรุงกระบวนการและขั้นตอน การจัดทำ การเสนอ และการพิจารณารายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อมให้มีความโปร่งใส รวดเร็ว และมีส่วนร่วมของภาคประชาสังคม ตามมาตรา ๕๘ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย	๕. ประกาศราชกิจจานุเบกษา	๑๙ เม.ย. ๖๑	๑		๑	๑	๑	เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการองค์กร
๗๙	พระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (ฉบับที่ ..) พ.ศ....	ให้กระบวนการช่วยเหลือ ส่งเสริมและสนับสนุนครอบคลุมถึงวิสาหกิจภาคการเกษตร กำหนดลักษณะของ SMEs โดยเพิ่มเติมหลักเกณฑ์การพิจารณาเรื่องรายได้ และโอนย้ายสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมมาอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของนายกรัฐมนตรี	๕. ประกาศราชกิจจานุเบกษา	๑๙ เม.ย. ๖๑	๑				๑	ส่งเสริมและสนับสนุนวิสาหกิจภาคการเกษตรและเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการองค์กร
๘๐	พระราชบัญญัติการกลับเป็นผู้ประกันตน พ.ศ. ๒๕๖๑	ให้ผู้ประกันตนซึ่งความเป็นผู้ประกันตนสิ้นสุดลงตามมาตรา ๔๑ (๔) หรือ (๕) แห่งพระราชบัญญัติประกันสังคม ที่ประสงค์จะกลับเป็นผู้ประกันตน สามารถยื่นคำกลับเป็นผู้ประกันตนได้ โดยให้มีผลตั้งแต่วันที่ยื่นคำขอ	๕. ประกาศราชกิจจานุเบกษา	๑๙ เม.ย. ๖๑	๑				๑	คืนสิทธิประกันสังคมให้แก่อดีตผู้ประกันตนที่เข้าหลักเกณฑ์ตามกฎหมายกำหนด
๘๑	พระราชบัญญัติโอนที่ราชพัสดุที่เป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินโดยเฉพาะในท้องที่ตำบลกลมาไสย อำเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ์ ให้แก่งานบุญมี ดอนเมือง และนางสาวท ดอนกระสินธุ์ พ.ศ. ...	ให้อิอนกรรมสิทธิ์ที่ราชพัสดุที่เป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินที่ใช้เพื่อประโยชน์ของแผ่นดินโดยเฉพาะ แลกเปลี่ยนกับที่ดินของ นางบุญมี ดอนเมือง และนางสาวท ดอนกระสินธุ์ ในท้องที่ตำบลกลมาไสย อำเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ์	๕. ประกาศราชกิจจานุเบกษา	๒๗ มี.ค. ๖๑						
๘๒	พระราชบัญญัตินโยบายการกักขังแห่งชาติ พ.ศ.	ให้มีคณะกรรมการนโยบายการกักขังแห่งชาติ เพื่อให้การปฏิบัติงานในด้านนโยบายและการบริหารการกักขังของประเทศไทยมีประสิทธิภาพและประสิทธิภาพสูงขึ้น	๕. ประกาศราชกิจจานุเบกษา	๒๗ มี.ค. ๖๑					๑	เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการองค์กร

ลำดับ	ชื่อร่างพระราชบัญญัติ	สาระสำคัญ	สถานะของร่าง/กฎหมาย		ประเภทของกฎหมาย					ประโยชน์ที่ได้รับ
			กระบวนการ	วันที่	แก้ไขปัญหา ความเหลื่อม ล้ำ	อนุวัติตาม ความตกลง/ สนธิสัญญา ระหว่าง ประเทศ	แก้ไขปัญหา การทุจริต และความ ล่าช้า	ปรับปรุง แก้ไข ปัญหา ภายใน องค์กร	เป็น เครื่องมือ ในการ ปฏิรูป ประเทศ	
๘๓	พระราชบัญญัติการบริหารการแก้ไขบำบัดฟื้นฟู เด็กและเยาวชนที่กระทำผิด พ.ศ.	จัดตั้งคณะกรรมการนโยบายการบริหารการแก้ไขบำบัดฟื้นฟู เด็กและเยาวชนที่กระทำผิด กำหนดอำนาจหน้าที่ของเจ้า พนักงานพินิจ	๕. ประกาศราชกิจจานุ	๒ มี.ค. ๖๑				๑		เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหาร จัดการองค์กร
๘๔	พระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๕๖๑	แก้ไขหลักการฟื้นฟูกิจการให้เป็นแนวทางเดียวกับหลักการ ฟื้นฟู SMEs และปรับปรุงบทบัญญัติให้สอดคล้องกับ พระราชบัญญัติหลักประกันทางธุรกิจ พ.ศ. ๒๕๕๘ และกรอบ ของคณะกรรมการสหประชาชาติว่าด้วยกฎหมายการค้า ระหว่างประเทศ (UNCITRAL)	๕. ประกาศราชกิจจานุ	๒ มี.ค. ๖๑		๑			๑	เป็นไปตามกรอบของ คณะกรรมการสหประชาชาติว่า ด้วยกฎหมายการค้าระหว่าง ประเทศ (UNCITRAL)
๘๕	พระราชบัญญัติบริหารหนี้สาธารณะ (ฉบับที่..) พ.ศ. ...	เพิ่มอำนาจกระทรวงการคลังในการกู้เงินเพื่อบริหารสภาพ คล่องของเงินคงคลัง โดยจะมีหนี้คงค้างเพื่อบริหารสภาพคล่อง ณ ขณะใดขณะหนึ่งได้ไม่เกินร้อยละ ๕ ของงบประมาณ รายจ่ายประจำปี	๕. ประกาศราชกิจจานุ	๒๗ ก.พ. ๖๑	๑		๑	๑	๑	บริหารสภาพคล่องของเงินคงคลัง ให้มีประสิทธิภาพ
๘๖	พระราชบัญญัติเงินคงคลัง (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ...	ให้กระทรวงการคลังสามารถสั่งจ่ายเงินจากบัญชีเงินคงคลัง บัญชีที่ ๒ (บัญชีกระแสรายวันที่กระทรวงการคลังมีไว้เพื่อ จ่ายเงิน) เพื่อชำระคืนต้นเงินกู้ที่เกิดจากการกู้เงินเพื่อบริหาร สภาพคล่องของเงินคงคลังได้โดยไม่ต้องตั้งงบประมาณรายจ่าย เพื่อขอใช้เงินคงคลัง	๕. ประกาศราชกิจจานุ	๒๗ ก.พ. ๖๑				๑	๑	บริหารสภาพคล่องของเงินคงคลัง ให้มีประสิทธิภาพ
๘๗	ร่างพระราชบัญญัติธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ฉบับที่...) พ.ศ. ...	กำหนดให้กระทรวงการคลังสามารถถือหุ้นของธนาคารได้เกิน ร้อยละ ๔๙ เป็นการชั่วคราว เพื่อแก้ไขฐานะ หรือการ ดำเนินงานของธนาคาร	๕. ประกาศราชกิจจานุ	๑๗ ก.ค. ๖๐				๑		เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหาร จัดการองค์กร
รวม					๑๙	๖	๑๓	๓๙	๔๙	